
 

 

 
 

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

STATYBOS IR EKONOMINĖS PLĖTROS SKYRIUS 

 
Biudžetinė įstaiga, Laisvės a. 12, LT-59126 Prienai, 

tel. (8 319) 61 120, el. p. statyba@prienai.lt.  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288742590 

________________________________________________________________________________ 

Prienų rajono savivaldybės tarybai 

 

 

SPRENDIMO „DĖL TEISĖS ATLIKTI CENTRINĖS PERKANČIOSIOS 

ORGANIZACIJOS FUNKCIJAS SUTEIKIMO“ PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2022-06-16 

 

Sprendimo projekto tikslai:  

Užtikrinti, kad Prienų rajono savivaldybės kontroliuojamos organizacijos pirkimus, 

kurių sutarties vertė viršija 15000 eurų be PVM, atliktų per centrinę  perkančiąją organizaciją.  

Uždaviniai: 

Įgyvendinti Viešųjų pirkimų įstatymo, Biudžetinių įstaigų įstatymo ir Viešųjų įstaigų įstatymo 

nuostatas. 

Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos: 

Nuo 2023-01-01 įsigalioja Viešųjų pirkimų įstatymo nuostatos dėl pirkimų centralizavimo. 

Pagal 82 straipsnio 6 dalies reikalavimus sprendimą dėl centrinių perkančiųjų organizacijų steigimo, 

jų teisinės formos ar teisės atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas perkančiajai 

organizacijai suteikimo pagal kompetenciją priima Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota 

(įgaliotos) institucija (institucijos) arba savivaldybės taryba. 

Pagal Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 91 straipsnio 1 ir 3 dalių nuostatas, 

dalis biudžetinių įstaigų bendrųjų funkcijų (buhalterinės apskaitos, dokumentų valdymo, personalo 

administravimo, viešųjų pirkimų procedūrų atlikimo ir kitos pagalbinio pobūdžio funkcijos), kurios 

padeda įgyvendinti biudžetinei įstaigai teisės aktuose nustatytus uždavinius (toliau – bendrosios 

funkcijos), gali būti atliekamos centralizuotai. Savivaldybės taryba turi teisę priimti sprendimą dėl 

biudžetinių įstaigų, kurių savininkė yra savivaldybė, bendrųjų funkcijų centralizuoto atlikimo ir 

konkrečių biudžetinių įstaigų, kurių bendrosios funkcijos bus atliekamos centralizuotai.  

Pagal Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo 111 straipsnio 1 dalies ir 2 dalies 

nuostatas, dalis viešųjų įstaigų, kurių savininkė arba dalininkė yra valstybė arba savivaldybė, 

bendrųjų funkcijų (finansinės apskaitos, dokumentų valdymo, personalo administravimo ir kitos 

pagalbinio pobūdžio funkcijos), kurios padeda įgyvendinti viešajai įstaigai teisės aktuose nustatytus 

uždavinius (toliau – bendrosios funkcijos), gali būti atliekamos centralizuotai. Sprendimą dėl įstaigos 

(įstaigų), kuri (kurios) centralizuotai atliktų  nurodytas bendrąsias funkcijas, priima savivaldybės 

taryba. 

Laukiami rezultatai: 



2 

 

 

Viešųjų pirkimų centralizavimas leidžia didinti pirkimų apimtis, o jų didėjimas lemia geresnes 

kainas bei mažesnes sutarties sudarymo išlaidas. Neretai atskiras pirkimo vykdytojas negali tikėtis 

tokių kainų, kurias užtikrintų savo poreikius sujungę keli pirkimo vykdytojai. Pakankamai didelės 

pardavimų apimtys centralizuotų pirkimų atveju lemia, kad tiekėjai ir pirkėjai gali pasinaudoti masto 

ekonomija (produkto vieneto savikainos mažėjimas, atsirandantis didinant produkcijos gamybos ar 

pardavimo mastą bei efektyvumą). Be to, tokie pirkimai gali kelti didesnį tiekėjų susidomėjimą, o tai 

skatina konkurenciją bei užtikrina geresnę kokybę už žemesnę kainą. 

Pirkimų centralizavimas taip pat leidžia pasiekti ekonomiją proceso administravimo prasme, 

sumažinti neefektyvų pirkimų specialistų darbų dubliavimą. 

Lėšų poreikis ir šaltiniai: 

CPO gali būti finansuojamos keliais būdais. Vienas iš būdų – tiesioginis finansavimas iš  

savivaldybės biudžeto, kai įprastai metams yra skiriama konkreti lėšų suma, turinti padengti visas 

CPO veiklos išlaidas. Kitas būdas – CPO nustatyti paslaugų mokesčius. Tokie mokesčiai gali būti 

imami iš pirkimo vykdytojų (CPO klientų) ir (arba) tiekėjų.  

Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 

Sprendžiant dėl CPO funkcijų priskyrimo jau egzistuojantiems pirkimo vykdytojams, buvo 

atsižvelgiama į turimus žmogiškuosius išteklius ir pirkimo vykdytojų turimas didesnes kompetencijas 

atitinkamoje srityje.  

Siūloma suteikti teisę atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas 3 (trims) jau 

esančioms perkančiosioms organizacijoms: 

a) Prienų rajono savivaldybės administracijai (Prienų rajono CPO) pavesti nuo 2023 m. sausio 

1 d. teikti pirkimų veiklos paslaugas Prienų rajono savivaldybės švietimo, kultūros bei sporto 

biudžetinėms įstaigoms, kurių savininkė yra Prienų rajono savivaldybė, ir Prienų rajono savivaldybės 

priešgaisrinei tarnybai; 

b) VšĮ Prienų ligoninei (Prienų rajono sveikatos priežiūros CPO) pavesti nuo 2023 m. sausio 1 

d. teikti pirkimų veiklos paslaugas Prienų rajono savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigoms, kurių  

savininkė yra Prienų rajono savivaldybė, ir Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurui;  

c) Prienų globos namams (Prienų rajono socialinių paslaugų CPO) pavesti nuo 2023 m. sausio 

1 d. teikti pirkimų veiklos paslaugas Prienų rajono savivaldybės socialines paslaugas teikiančioms 

įstaigoms, kurių savininkė yra Prienų rajono savivaldybė. 

Lyginamasis variantas:  

Nėra.  

 

 

Skyriaus vedėjas  Tomas Žvirblys 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Linutė Mikušauskienė, tel. (8 319) 61 121, el. p. linute.mikusauskiene@prienai.lt  


